Gazzali’den yaklaşık iki asır önce vefat eden Ebu Nasr Abdullah b. Ali et-Tusi Serrâc (ö.

378/988), Lumadlı eserinde imanda tahkik ve tahakkuk15 kavramlarını kullanmıştır.

Ayrıca yine hicri 325/936-412/1021 yılları arasında yaşamış ve Gazzali’den yaklaşık

bir asır önce vefat eden Ebu Abdurrahman es-Sülemî’nin, Hakâikü’t-Tefsir adlı eserinde de

“tahkîku’l-iman” tabirine rastlanmaktadır. Sülemî Enfâl Suresi’nin74. ayetini

açıklarken, hicret edip doğru yola tabi olarak hakka uygun bir şekilde nefisle cihad edenlerin

tahkiki iman sayesinde ebedi saadete kavuşacaklarını ifade etmektedir.16 Sülemî Yunus

Suresi’nin 26. ayetini tefsir ederken de tahkîku’l-imânın sahih amel, sünnete uyma ve

farzlarla birlikte bereketlere vesile olduğunu17 belirtmektedir. Aynı müellif Nur Suresi’nin 31.

ayetinin tefsirinde ise felah, kurtuluş, selamet ve istikamet isteyen birisinin tahkiki iman ile

birlikte tevbe ve duaya devam etmesi gerektiğini18vurgulamaktadır.

Ayrıca yine Gazzali’den önce vefat etmiş Ebü’l-KâsımZeynü’l-İslam Abdülkerim b.

Hevâzin Kuşeyri(ö. 465/1072) Letâifü’l-İşârâtTefsîrSufî Kâmil li’l-Kur’âni’l-Kerim adlı

eserinde “tahkîku’l-imân” kavramına19 yer vermiştir. Bu bilgiler ışığında genellikle tasavvufi

alanda tahkiki iman kavramının Gazzali’den önce de kullanılmaya başlandığını söylemek

mümkündür.

Gazzali’den bir asır sonra yaşamış Müteahhirun dönemi kelamcılarından Fahreddin

Razi’nin (ö. 606/1209) Mefâtihu’l-Gayb adlı meşhur tefsirinde bizzat tahkîku’l-imân tabirini

kullandığı görülmektedir. Razi imanla ilgili görüşleri değerlendirdiği kısmın dördüncü

bölümünde imanın şartları arasında Yüce Allah’ın bütün sıfatlarını tasdik etmenin

olmadığından bahsetmektedir. O’na göre Hz. Peygamber (s.a.v.) Allah’ın zatı gereği ya da

ilmiyle âlim olduğunu bilmeyen kimseyi de mümin kabul etmiştir. Eğer tahkikü’l-iman

konusunda bu konular gerekli şart olsaydı Hz. Peygamber (s.a.v.) bunları bilmeyen kişiyi

mümin kabul etmezdi. İşte bu tahkiku’l-imanla ilgili durumdur.20

Fahreddin Razi’den sonra Ebü’l-Hasan Burhaneddin el-Bikâî’nin de (ö. 885/1480)

Nazm’üd-Dürer isimli tefsirinde Bakara Suresi’nin 257. ayetini açıklarken tahkîku’l-imân

kavramını kullandığı görülmektedir. Bikâî’ye göre “Hz. İbrahim’in Rabbine: Ey Rabbim!

Ölüyü nasıl dirilttiğini bana göster,”21 demesi tahkiku’l-iman üzere ayân’ın yakinîni

15 Serrâc, el-Luma, s. 413.

istemesidir.22 Görüldüğü gibi burada tahkik delil istemek suretiyle yakine ulaşmak anlamında

kullanılmıştır.

Ebü’l-Hasan Burhaneddin el-Bikâî’den sonra İsmail Hakkı Bursevi’de (ö. 1137/1725)

Ruhu’l-Beyan adlı tefsirinde, Hz. Peygamber’in Hz. Ebu Zer’e “Ey Ebu Zer! Gemini yenile.

Çünkü deniz çok derin. Azığını çok al, çünkü yolculuk çok uzaktır. Yükünü de az al çünkü

yol korkunçtur. Amelini ihlaslı yap çünkü Allah basirdir” dediğini nakl eder. Bursevi’ye göre

durumlarından haber vermek suretiyle bizi taklitten sakındırmaktadır. Çünkü bu yolu

benimseyen milletler taklid sınırlarını aşamayıp hayatlarının temellerini bozarak milli

varlıklarını yok etmişlerdir.170

İstanbul’da Tanzimat Fermanı ve Mısır’da Kavalalı Mehmet Ali Paşa (ö. 1265/1849)

ile başlayan süreçte Batı tesiriyle bazı Müslümanlar, klasik kelam ve tasavvufun İslam

âleminin derdine çare olamayacağını düşünerek Selefiyye hareketinde bir yenilenmeyi gerekli

görmüşlerdir. Afganî ve Abduh’tan sonra Muhammed İkbal, Mehmet Akif, Mevdudî, Ebu’l-

baktığında yakînî ilme ulaşabilir. Bu ümmiler arasında, zamanını mantıkla ilgili önermelerle

geçiren pek çok aydının ulaşamadığı yakîne ermiş kimseler de vardır. Aydınlar arasında da

mukallitlerden daha kötü durumda olanlar da bulunmaktadır.172

Reşid Rıza ile aynı asırda yaşamış Seyyid Kutub’un (ö. 1386/1966) Fî zilâl’i-

Kur’an’ında da tahkiku’l-iman’dan bahsedilmektedir. O’na göre sahabelerin durumu

ayrıcalıktır. Çünkü onların, imanın gerektirdiği her şeye ve etkileyici sebeplerine sahip

olmaları hayret verici bir durumdur. Kuran bu durumu hayret verici bir ifade ile “niye iman